PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 21 de novembro de 2022.

Oficio nº 1390/22 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 1109/2022.

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento no 1109/2022, de autoria do Nobre Vereador João Morales, encaminhado
pelo Ofício no 1556/2022-GP, de 3 de novembro de 2022, dessa Casa de Leis, sobre a quadra da Associação Sol de
Maio, remetemos a manifestação da Secretaria Municipal de Segurança Pública, por meio do Memorando no
59029, de 9 de novembro de 2022, e da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, por meio do Memorando no
60733, de 20 de novembro de 2022.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Nilton Aparecido Bobato – Secretário Municipal da Administração

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor
NEY PATRÍCIO DA COSTA
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código e035ca12-d278-4d70-bf6a-6d52610110a7.

ID.: 1/6

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMSP - SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA Data: 09/11/2022

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 1109/2022

Número:
59029/2022

Senhora Diretora,

Em resposta ao Ofício nº 1556/2022-GM, da Câmara Municipal de Foz do Iguaçu, que no item 3 do
Requerimento nº 1109/2022 solicita informação sobre "a possibilidade de instalação de câmeras de
monitoramento" na quadra da Associação Sol de Maio, informamos que já há estudo para esse fim,
sendo que nos próximos meses essa demanda será resolvida.

Atenciosamente,

.

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
MARCOS ANTONIO JAHNKE - Secretário Municipal de Segurança Pública (Portaria 73.951/2022)

Este documento foi assinado eletronicamente por MARCOS ANTONIO JAHNKE.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código ce8f9aa1-9013-4125-b433-21125f1461bf.

ID.: 1/1

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código e035ca12-d278-4d70-bf6a-6d52610110a7.

ID.: 2/6

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 59.029/2022

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 1109/2022

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=ce8f9aa1-9013-4125-b433-21125f1461bf&cpf=59823070920

Hash do Documento

Código para verificação:

ce8f9aa1-9013-4125-b433-21125f1461bf

A96859A7BEB638F5EBDAE465CE2A1492EA0B3643309A85BCAFDF7934AECC59F4

 MARCOS ANTONIO JAHNKE  (Signatário) - CPF: ***23070920** em 09/11/2022  12:48:09 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 09/11/2022 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito

dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código e035ca12-d278-4d70-bf6a-6d52610110a7.

ID.: 3/6

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMEL - SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER Data: 20/11/2022

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS.

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO 1109/2022 - VEREADOR
JOÃO MORALES - QUADRA SOL DE MAIO.

Número:
60733/2022

Em resposta ao Requerimento nº 1109/2022, de autoria do Vereador João Morales, informamos ao
nobre edil, com referência à quadra da Associação Sol de Maio – Bairro Três Lagoas, que,
representantes da Secretaria de Planejamento e Captação de Recursos  (SMPC), já estiveram no local
requerido, efetuando nova vistoria para novo cálculo orçamentário, objetivando a conclusão da obra
com a maior brevidade possível, analisando os requisitos a seguir:

a) REFORMA DO COMPLEXO ESPORTIVO

1)      Reforma completa  do telhado, banheiros, vestiários, portões de entrada e portões laterais;

2)  Reforma do piso da quadra, que apresentou um afundamento em boa parte do mesmo, e
que possivelmente terá que ser refeito;

3)      Reforma do campo de futebol e sua estrutura em anexo.

b) MONITORAMENTO E  CALÇADAS DE ACESSO

Acerca deste tópico, conforme solicitação de  instalação de câmeras de monitoramento para auxiliar na
segurança, e requerimento da melhoria nas calçadas de acesso até a UBS, informamos que está
sendo executado estudo de viabilidade, bem como orçamento para projeção de custo final das obras.

PROJETOS E CALENDÁRIO ESPORTIVO

A Secretaria de Esportes, tão logo esteja terminada a reforma, se compromete a apresentar projeto de
atendimento àquela população, bem como calendário de atividades anual para o local. Desta forma,
espera-se responder este quesito a contento, pois entende-se que é pertinente o requerido pelo nobre
vereador, objetivando-se assim responder efetivamente àquela comunidade, composta por crianças,
adolescentes, jovens e adultos, e por fim, fazer com que o local, que carece de melhor utilização, seja
então palco de grandes atividades no bairro Três Lagoas.

Esperamos, com tal resposta aos questionamentos do estimado edil, seja possível dirimir todas as
dúvidas surgidas quanto à presente demanda daquela comunidade, e caso ainda necessite-se de
maior esclarecimento em algum dos pontos infra, colocamo-nos a vosso inteiro dispor.

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código e9553851-f768-4ec1-8cbc-0942d1d03ec0.

ID.: 1/2

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código e035ca12-d278-4d70-bf6a-6d52610110a7.

ID.: 4/6

EMANUEL DOS SANTOS

Antonio Aparecido Sapia - Secretário Municipal de Esporte e Lazer

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código e9553851-f768-4ec1-8cbc-0942d1d03ec0.

ID.: 2/2

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código e035ca12-d278-4d70-bf6a-6d52610110a7.

ID.: 5/6

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 60.733/2022

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO 1109/2022 - VEREADOR JOÃO MORALES -  QUADRA

SOL DE MAIO.

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=e9553851-f768-4ec1-8cbc-0942d1d03ec0&cpf=04387761865

Hash do Documento

Código para verificação:

e9553851-f768-4ec1-8cbc-0942d1d03ec0

E91B09D98F6F44EB38B4A0F08AB814D2DEDE9A7F2C3DD8808F648DD5E766D541

 EMANUEL DOS SANTOS  (Signatário) - CPF: ***09551934** em 21/11/2022  10:43:51 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 ANTONIO APARECIDO SAPIA  (Signatário) - CPF: ***87761865** em 21/11/2022  10:51:25 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 21/11/2022 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito

dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código e035ca12-d278-4d70-bf6a-6d52610110a7.

ID.: 6/6

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 1.390/2022

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 1109/2022.

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=e035ca12-d278-4d70-bf6a-6d52610110a7&cpf=53736656491

Hash do Documento

Código para verificação:

e035ca12-d278-4d70-bf6a-6d52610110a7

5639931966B9E8272D26212933F68EC054DEB881DCBC200A3943F15DFE5737AF

Anexos

1109-2022.pdf - cd063acb-0350-49d3-b0a4-2f0661890f72

RESPOSTA REQ 1109-2022 - MEMORANDO INTERNO- Nº 59029-2022 - SMSP.pdf -

b8ee1c21-26fa-48ce-ac43-6f7ac21985b1

RESPOSTA REQ 1109-2022 - MEMORANDO INTERNO- Nº 60733-2022 - SMEL.pdf -

45bc53c9-88a8-45b5-8cf1-42d981ea087c

 Nilton Aparecido Bobato  (Signatário) - CPF: ***06103934** em 22/11/2022  13:00:24 - OK
Tipo: Assinatura Digital

 Francisco Lacerda Brasileiro  (Signatário) - CPF: ***36656491** em 22/11/2022  13:16:19 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 23/11/2022 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito

dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.